Em 2020, durante a sessão pública de apresentação de ofertas do 2º Ciclo da Oferta Permanente 

da ANP realizada no dia 4 de dezembro de 2020, na cidade do Rio de Janeiro, a Companhia 

arrematou um bloco terrestre na área POT-T-702, apresentando um bônus de assinatura de R$ 

75.000,00 (setenta e cinco mil reais), com um PEM (Programa Exploratório Mínimo) de 1.000 UT 

(Unidades de Trabalho), com investimento previsto na fase de exploração de R$6.000.000,00 

(seis milhões de reais), com duração de 5 anos, em uma área de 17,18 km². A Companhia 

apresentou os documentos de qualificação no dia 4 de janeiro de  2021.

[...]

denominados Polo Remanso, no Estado da Bahia. 

Em 2022, a Companhia realizou uma oferta pública de distribuição de ações ordinárias, 

nominativas, escriturais, sem valor nominal, livres e desembaraçadas de quaisquer ônus ou 

gravames, de emissão da Companhia (“Ações”). Foram emitidas 44.000.000 (quarenta e quatro 

milhões) de novas Ações de emissão da Companhia a R$23,50 (vinte e três reais e cinquenta 

centavos), equivalendo-se ao montante de R$1.034.000.000,00 (um bilhão e trinta e quatro 

milhões de reais). 

Em 02 de setembro de 2022, o Conselho de Administração da Companhia se reuniu para tomar 

conhecimento da proposta de reorganização societária envolvendo a incorporação, pela 

Companhia, de suas subsidiárias SPE Miranga S.A., Recôncavo E&P S.A.

[...]

possibilitará a integração com as nossas operações, visando capturar sinergias operacionais e 
otimização de recursos. 

Após o cumprimento de todas as condições precedentes, previstas no Quota Purchase Agreement 
(“QPA”) assinado em 27 de dezembro de 2022, a operação foi concluída com o pagamento da primeira 
parcela no valor de US$ 95.883.122,00 (noventa e cinco milhões, oitocentos e oitenta e três mil, cento 
e vinte e dois dólares norte-americanos), o que corresponde a 60% do preço de aquisição (US$82,8 
milhões), somados os valores de caixa líquido (US$3,7 milhões) e capital de giro (US$9,3 milhões), 
conforme apurados na Data Efetiva (effective date) de 01 de janeiro de 2023.  

A Companhia pagou ainda a segunda parcela correspondente 40% do preço de aquisição, no valor de 
R$260.776.184,84 (Duzentos e sessenta milhões, setecentos e setenta e seis mil, cento e oitenta e 
quatro reais e oitenta e quatro centavos.) nos meses de agosto, setembro e outubro de 2023. 
Adicionalmente, os vendedores terão o direito a receber eventual earnout, de até US$ 36.100.000,00 
(trinta e seis milhões e cem mil dólares norteamericanos), conforme regras e procedimentos previstos 
no QPA, das quais até US$ 24.100.000,00 (vinte e quatro milhões e cem mil dólares norte-americanos) 
estão relacionadas a variações do preço de Petróleo Brent nos próximos três anos. O pagamento 
ocorrerá se o preço do petróleo exceder US$ 80,00 por barril, e o pagamento máximo será alcançado 
se o preço do petróleo exceder US$ 90,00 por barril. Os US$ 12.000.000,00 (doze milhões de dólares 
norte-americanos) restantes estão relacionados a sinergias com potenciais novos ativos que venham 
a ser adquiridos pela Companhia.  

ATIVO POTIGUAR 

Em 9 de dezembro de 2019, a PetroReconcavo, através da Potiguar E&P, àquela data, sua subsidiária,

[...]

Com relação aos passivos de natureza ambiental existentes nos ativos adquiridos, estudos 
ambientais realizados apontaram a necessidade de intervenções, como remediação de áreas 
contaminadas e reposição florestal em áreas degradadas. No Polo Miranga, o valor estimado 
para as intervenções é de R$ 10.137.427,92 (dez milhões, cento e trinta e sete mil, quatrocentos 
e vinte e sete reais e noventa e dois centavos). Em relação aos passivos do Polo Potiguar o valor 
estimado é de R$ 5.141.000,00 (cinco milhões, cento e quarenta e um reais), com previsão de 
início das intervenções em 2025. 

A Companhia atende à regulamentação e legislação de saúde, segurança e meio ambiente, bem